ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIAO
Av. Getulio Vargas, 477 - Bairro Centro - CEP 68.465-000 - Baido/Para

ATA DA REUNIAO ORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE BAIAO,
REALIZADA NO DIA 18 DE MARCO DE 2022.

ATA N° 005/2022

Aos dezoito dias do més de marco do ano de dois mil e vinte e dois, as 09h30min,
no Plenario “Procépio Nogueira Ramos”, realizou-se Sesséo Ordinaria da Camara Municipal
de Baido, sob a presidéncia do Vereador LUCIVALDO CRUZ ARAGAO e secretariado pelos
Vereadores RODRIGO RAMOS LOBO e NEILA MARIA DA MERCES PEREIRA, primeiro e
segundo secretarios, respectivamente, ad hoc.

Vereadores presentes:

O Senhor Presidente pediu a Segunda Secretaria que fizesse a chamada nominal
sendo constatadas as presencas dos seguintes vereadores:

- EDIVALDO VIEIRA RAMOS,

- KELLY BARBOSA DA COSTA,

- MARINALDO DA SILVA,

- CLODOALDO MENEZES DE MELO,

- RODRIGO RAMOS LOBO,

- NEILA MARIA DA MERCES PEREIRA,
- NAZARENO DA SILVA E SOUSA,

- LUCIVALDO CRUZ ARAGAO.

Aferido o quorum legal o Presidente, colocou em votagéo a Ata da sessdo anterior
gue ja houvera sido publicada e distribuida desde o dia 15/03/2022 no formato PDF,
utilizando-se das redes sociais. A ata foi aprovada por unanimidade.

Pauta:

- Oficio de Francisco dos Santos da Silva pedindo o direito de pronunciamento
acerca de atos da Policia Militar, na Tribuna Livre desta Casa.

- Oficio do Sindsaude, solicita o direito de pronunciamento na sessao do dia
18/03/2022 na Tribuna Livre.

- Requerimento de abertura de CPI pelo prazo de 90 dias a contar de sua instalacéo,
cujo fato determinado séo possiveis irregularidades na contratacdo de empresas para a
coleta de lixo no municipio de Baido sem o competente processo licitatério, assinado pelos
vereadores Clodoaldo Menezes de Melo, Kelly Barbosa da Costa e Edivaldo Vieira
Ramos. O inteiro teor deste requerimento esta anexado a esta ata passando a fazer parte
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desta, ressaltando-se que todas as paginas estdo rubricadas/assinadas pelos vereadores
proponentes.

Durante a leitura do requerimento em tela, os vereadores NAZARENO DA SILVA E
SOUZA, MARINALDO DA SILVA e NEILA MARIA DA MERCES PEREIRA, retiraram-se da
sessao, e, tendo o presidente verificado que havia apenas 6 (seis) vereadores em plenario,
suspendeu a sessao para informacdes legais, concluindo pela continuidade da reunido, ja
que o Regimento Interno fala em quérum de instalagdo e no momento da instalacdo da
sessdo havia numero suficiente de vereadores. Disse ainda o Presidente, que estava
inviabilizada qualquer votagédo por falta de quérum, sendo dado seguimento a leitura da
proposicéo de CPI.

Encerramento:

N&o havendo manifestacdes, debates ou votacdes, e, dada a insuficiéncia de
quoérum, nenhuma matéria foi aprovada ou recusada, o presidente deu por encerrada a
presente sessao, pedindo ao Primeiro Secretario que lavrasse a competente ata, cujo
encerramento ocorreu as dez horas e quinze minutos.

Baido - PA, em 18 de marco de 2022.

LUCIVALDO CRUZ ARAGAO
PRESIDENTE

RODRIGO RAMOS LOBO
PRIMEIRO SECRETARIO, AD HOC
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Excelentissimo Sr. Presidente,

Honrado em cumprimenta-lo, os presentes vereadores que ao final subscrevem,
considerando o considerando o disposto nos artigos 37 e seguintes da Lei Organica Municipal, e do
artigo 42 e seguintes do Regimento Interno da Camara Municipal de Baido/PA, vem-se perante V.
Exa. apresentar REQUERIMENTO DE ABERTURA DE COMISSAO PARLAMENTAR DE
INQUERITO pelo prazo de 90 (noventa) dias prorrogaveis mediante a aprovagiao da
Presidéncia desta Camara, com a finalidade de apurar irregularidades administrativas do
Executivo Municipal de Baiao que chegaram ao conhecimento destes Parlamentares.

Funda-se o presente requerimento diante do fato de que existem fortes indicios de
irregularidades alusivas a contratagdo de pessoa juridica especializada para locagéo de 08 (oito)
caminhdes com carroceria carga seca tipo toco de forma ndo continuada com condutor, para apoio
nos servicos de coleta, transporte e destinacdo final dos residuos sélidos urbano e rural, no
Municipio de Baio.

Apenas com esse objeto, a Prefeitura Municipal de Baido deflagrou os seguintes processos
licitatorios: i) Dispensa de Licitagéo de n° 005/2021-PMB (Processo Administrativo n® 062021005); ii)
Pregéo Eletronico (SRP) de n° 003/2021-PMB (Processo Administrativo n® 052021003) e; iii) Pregao
Eletronico (SRP) de n® 001/2022 (Processo Administrativo n® 052022014).

A Dispensa de Licitagdo de n° 005/2021-PMB (Processo Administrativo n® 062021005) foi
deflagrada no dia 15 de janeiro de 2021, cujo objeto é a contratagdo de pessoa juridica
especializada para locagédo de 08 (oito) caminhdes com carroceria carga seca tipo toco de forma néo
continuada com condutor, para apoio nos servigos de coleta, transporte e destinagdo final dos
residuos solidos urbano e rural, no Municipio de Bai&o.

Tem-se como contratada a empresa GETAC SERVICOS E LOCACAO E AUTOMOVEIS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 33.636.633/0001-40, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, no
valor total de R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais).

A referida contratagdo se deu com fundamento no art. 24, inciso |V da Lei de Licitagdes, nos
casos de EMERGENCIA OU CALAMIDADE PUBLICA. Acontece, porém, que ndo ha qualquer
juntada de instrumento que comprove a existéncia de emergéncia ou de estado de calamidade
publica no Municipio de Baido. Em outras palavras, sem que fagamos maiores esforgos, ja resta
evidenciado no processo administrativo em analise que n&o possui fundamentagdo a contratagéo
realizada pelo atual gestor municipal.

Outro fator que desperta a ateng&o diz respeito as cotagdes apresentadas no processo
administrativo em epigrafe. Vamos a cada uma das inconsisténcias que também podemos chamar
de ilegalidades:

A empresa GETAC SERVICOS E LOCACAO E AUTOMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob
0 n° 33.636.633/0001-40 tem sua sede localizada no Municipio de Tucurui, que fica a,
aproximadamente, 151km de distancia, por estrada, do Municipio de Baiao, em deslocamento que




.

totaliza algo em torno de 04h de viagem, conforme pesquisa realizada no sitio
hitp://www.distanciasentrecidades.com/distancia-baiao-a-tucurui.

A referida cotagdo foi solicitada pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de
Baizo no dia 05 de janeiro de 2021. Para nossa surpresa, a responsa encaminhada pela empresa a
Prefeitura Municipal se deu exatamente na mesma data.

Ha outro agravante, Excelentissimos Vereadores, apés consulta do Contrato Social, bem
como do CNPJ da empresa junto ao sitio da Receita Federal do Brasil, identificamos que esta nao
possui, dentro das atividades econdmicas secundarias, habilitagdo para o servico licitado pela
Prefeitura Municipal de Baido, tendo em vista que é exigida no objeto a locagdo de caminhdes com

carroceria carga seca tipo toco de forma ndo continuada, com condutor, conforme se vé
abaixo:

DO OBJETO SOCIAL
~lausula 32 - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas:
| CNAE DENOMINAGCAO
3702-9/00 Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo de redes.
3811-4/00 Coleta de residuos ndo-perigosos..
7711-0/00 Locagdio de automoveis sem condutor.
7719-5/99 Locagdo de outros meios de transporte ndo especificados anteriormente, sem condutor.
8121-4/00 Limpeza em prédios e em domicilios.
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3800400 - Codeta de residuos ndo-penigoses
TEALG-00 - Locagio de automodvess sem condutor

T 48488 - Lovagio de outros melos de rensposte ndo especifivadoes anteniormente, sem cormdutor
B 21400 - Limpezs sm prédios o sen domicilios

Outra empresa que apresentou cotagdo foi a AMAZON CONTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA — EPP, inscrita no CNPJ sob o n°® 27.532.063/0001-45, tem sua sede
localizada no Municipio de Breu Branco, que fica a, aproximadamente, 328km de distancia, por
estrada, do Municipio de Bai&o, em deslocamento que totaliza algo em torno de 06h e 40min de
viagem, conforme pesquisa realizada no sitio
hito://www.distanciasentrecidades.com/pesquisa?from=Bai%C3%A30&io=breu+branco.

A cotagéo da referida empresa foi solicitada pelo Departamento de Compras da Prefeitura
Municipal de Baio no dia 05 de janeiro de 2021. Para nosso assombro, a responsa encaminhada
pela empresa a Prefeitura Municipal se deu exatamente na mesma data.

Aqui, ha mais agravantes:

i) o documento alusivo a cotagéo foi assinado pelo representante da empresa

aproximadamente as 16h do dia 05/01/2021 e ainda sim conseguiu ser recebido na

prefeitura municipal de baido para integrar o processo administrativo, depois de ter
transcorrido 328km; e \




iy apos consulta do CNPJ da empresa junto ao sitio da Receita Federal do Brasil,

" identificamos que esta ndo possui, dentro das atividades econdmicas secundarias,
habilitagdo para o servigo licitado pela Prefeitura Municipal de Baido, tendo em vista que
é exigida no objeto a locagédo de caminhées com carroceria carga seca tipo toco de
forma nao continuada, com condutor, conforme se vé.abaixo:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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A Ultima empresa a apresentar cotagdo nos autos da Dispensa de Licitagao de n° 005/2021-
PMB foi a CONCREC-LOC CONCRETAGEM E LOCACOES - ME, inscrita no CNPJ sob o n°
17.931.613/0001-45, & sediada no Municipio de Tucurui, que fica a, aproximadamente, 151km de
distancia, por estrada, do Municipio de Bai&o, em deslocamento que totaliza algo em torno de 04h
de viagem, conforme pesquisa realizada no sitio hiip://www.distanciasentrecidades.com/distancia
baiag-a-tucurui.

A referida cotagéo foi solicitada pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de
Bai&o no dia 05 de janeiro de 2021. Para nossa surpresa, a responsa encaminhada pela empresa a
Prefeitura Municipal se deu exatamente no dia posterior, é dizer, 06 de janeiro de 2021.

Ha outro agravante, Excelentissimos Vereadores, apés consulta do CNPJ da empresa junto
ao sitio da Receita Federal do Brasil, identificamos que esta ndo possui, dentro das atividades
econdmicas secundarias, -habilitagdo para o servico licitado pela Prefeitura Municipal de Bai&o, tendo
em vista que é exigida no objeto a locagdo de caminhdes com carroceria carga seca tipo toco
de forma nédo continuada, com condutor, conforme se vé abaixo:
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23.30-3-8% - Fabricagdo de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso & materiaig
samelhantes

43134030 - Obras de terraplenagem

48,74-5-00 - Comércio atacadizia de cimento

A7 42-3-00 - Comeércio varsjista de material sletrico

47 44.0-01 - Cornercio varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-04 - Comércio varejista de cal, arsda, pedra britads, tjolos ¢ tethas

47 £4-0-06 - Comercio varejista de materials de construgio ndo especificados anterinrments

47 $4-0-8% - Comercip varejists de materiais de ranﬁmréa 2rm geral
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—5 49 - Locagac de outros meios de *Esﬁz“ssm s ndn sepecificados anteriorments, sem condutor
TT32-2-01 - Aluguel de maguings & egquipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes

snteriormente, sem operador

Desta feita, apos analise quanto as propostas carreadas ao Processo de Dispensa de
Licitagdo de n° 005/2021-PMB (Processo Administrativo n° 062021005) verificamos, de plano e de
pronto, que:

i) As cotagdes de prego foram apresentadas na mesma data de suas respectivas solicitagdes,
ou seja, 05 de janeiro de 2021, mesmo com sedes localizadas a, no minimo, 151km da
sede do Municipio de Baido, com excecdo da empresa CONCREC-LOC
CONCRETAGEM E LOCACOES - ME, que apresentou sua cotacdo no dia 06 de
janeiro de 2021, mesmo estando sediada a 04 h da municipalidade licitante;

i) A empresa vencedora do certame, GETAC SERVICOS E LOCACAO E AUTOMOVEIS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 33.636.633/0001-40, n&o possui Cadastro de Atividade
Econdmica apto ao objeto da licitagdo, conforme anélise do contrato social juntado ao
processo, bem como com base na consulta realizada junto ao sitio da Receita Federal
do Brasil, principalmente pelo fato de que o processo exige a locacéo de veiculos com
condutor;

i) Nenhuma das empresas participantes da licitagdo possuem ‘Cadastro de Atividade
Econdmica compativel com o objeto da licitagdo deflagrada na Dispensa de n°
005/2021-PMB;

Outro fator de suma importancia é o fato de que o contrato administrativo entabulado entre
¢ as partes contratantes no Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 005/2021-PMB é datado de 29 de
janeiro de 2021, porém, apenas foi assinado eletronicamente no dia 04 de maio de 2021, com
intervalo de tempo entre as duas assinaturas correspondente a 22 (vinte e dois) minutos.




GETAC SERVICOS E e St
LOCALAQ DE AUTOMOVEL suromovel

S T T e 2 A [RiE CLIGOEI G
LTDA:33636633000140 |7 N e

{31 .

7 3 PR s ady fy s A
RATADA

g  /"§ g
ey CON
LOURIVAL MENEZES [inen & o gl
FILHO:42570040200 Huoas s

i JE SR04 TREAE L0

E de extrema conveniéncia informar questdes atinentes aos valores que s&o tratados de
forma distinta para 0 mesmo objeto licitado, porém, em processos licitatorios distintos.

TIPO DE LICITAGAO/ | EMPRESA COTADORA VALOR/VEICULO | DATA DA
PROCESSO MENSALMENTE | COTAGAO

GETAC  SERVICOS  E | R$8.000,00 05/01/2021
LOCACAO E AUTOMOVEIS
LTDA :
Dispensa de | AMAZON CONTRUTORA E | R$9.100,00 05/01/2021
Licitagao n° | EMPREENDIMENTOS LTDA -
005/2021-PMB EPP

CONCREC-LOC R$ 9.000,00 06/01/2021
CONCRETAGEM E LOCACOES
~ ME

CONCREC-LOC R$ 11.000,00 22/03/2021
CONCRETAGEM E LOCACOES
- ME

Pregdo Eletrénico n° | GETAC  SERVICOS  E | R$9.000,00 23/03/2021
003/2021-PMB LOCACAO E AUTOMOVEIS
LTDA

JSP. CONSTRUTORA E | R$13.496,25 05/02/2021
TRANSPORTADORA LTDA




CONCREC-LOC R$ 9.500,00 29/12/2021
) CONCRETAGEM E LOCACOES
Pregdo Eletronico n° | - ME

001/2022-PMB N.A. EMPREENDIMENTOS | R$ 9.126,00 28/12/2021
EIREL]
GET - CONSTRUCOES & | R$9.000,00 28/12/2021
SERVICOS LTDA

Sem maiores esforgos € nitida a participacdo de empresas semelhantes nos trés processos
licitatorios deflagrados para o mesmo objeto, 0 mais grave, apresentando cotacdo com pregos
divergentes em todos os procedimentos administrativos.

N&o existe, ainda, no processo administrativo de Dispensa de Licitagcdo n° 005/2021-PMB
qualquer comprovante fiel de capacidade técnica da empresa contratada para a prestagdo do
servigo, GETAC SERVICOS E LOCAGAO E AUTOMOVEIS LTDA, em especial pelo fato de que nédo
foi colacionado nos autos sequer a documentagéo dos veiculos que foram contratados.

A titulo de registro, é importante mencionar que o Pregao Eletronico de n® 003/2021-PMB foi
revogado pelo atual Prefeito Municipal, Sr. Lourival Menezes Filho, em 14 de maio de 2021,
conforme despacho de revogagdo em anexo. Neste interim, os motivos precisam ser investigados
com maior precisao.

Ja o Pregéo Eletronico de n°® 001/2022-PMB, os itens licitados foram adjudicados pela
empresa N. A. EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 03.575.374/0002-04, pelo
valor total de R$ 393.588,00 (trezentos e noventa e trés mil, quinhentos e oitenta e oito reais), para
um periodo de locagao correspondente a 12 (doze) meses.

Nunca € demais registrar que, na Dispensa de Licitagdo de n°® 005/2021-PMB a empresa
GETAC SERVICOS E LOCAGCAO E AUTOMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
33.636.633/0001-40, foi contratada pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, no valor total de R$
384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais), uma expressiva disparidade comparada a um
valor para contratagéo de 12 (doze) meses.

Para tanto, sera necessario inquirir o Prefeito Municipal e demais servidores que tiverem
conhecimento a respeito do caso, e solicitar extratos, documentos e comprovantes juntos aos
mesmos, a instituigdes bancarias e a outros 6rgéos publicos, etc., tudo no limite dos poderes que
uma CPI possui segundo define a Legislagdo competente.

O que for apurado estara circunstanciado em Relatério Final, e as conclusées desta CPI
serdo encaminhadas as respectivas autoridades competentes a realizar os correspondentes
procedimentos para a aplicagdo de sangdes que couberem.

Pelo exposto, encaminha-se o presente requerimento de abertura de CPI para o fim
descrito nos presentes fundamentos, com a maior brevidade, o qual se requer seja lido em sessao
plenaria para dar CIENCIA aos membros desta casa.

Para o fim de promover a composigdo da CPI, j& que a mesma NAO DEPENDE DE
APROVACAO PLENARIA, apenas que 1/5 dos membros a requeira, sugere-se ao Eminente
Presidente desta Casa de Leis que submeta um Requerimento de REUNIAO SECRETA para
possibilitar que os membros deste Legislativo possam de modo reservado cuidar dos atos de sorteio
para composicdo da presente CPI, a ser realizada assim que a presente sessao for encerrada.




Aproveitando-se o ensejo, tendo em vista a prerrogativa que confere a Lei Organica em seu
artigo 37, § 59, os Vereadores requerentes indicam que seja indicado como membro o VEREADOR

CLODOALDO MENEZES DE MELO.
Na certeza do atendimento ao presente, requer-se a apreciagao da presente.
Baigo/PA, 17 de marco de 2022.
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Vereadora Municipal de Baido
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